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Deliberazione della Giunta Regionale 25 marzo 2024, n. 1-8324 
Adozione del Programma Triennale 2024-2026 delle opere e lavori di importo pari o superiore 
ad € 150.000,00 ai sensi dell'articolo 37 e allegato I.5, articolo 5, comma 4, del decreto 
legislativo n. 36/2023 
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DGR 1-8324/2024/XI 
 
OGGETTO:  
Adozione del Programma Triennale 2024-2026 delle opere e lavori di importo pari o superiore ad € 
150.000,00 ai sensi dell'articolo 37 e allegato I.5, articolo 5, comma 4, del decreto legislativo n. 
36/2023 
           
A relazione di:  Cirio 
 
Premesso che: 
- l’articolo 37 del d.lgs. 31 marzo 2023 n.36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici” dispone che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale per opere e 
lavori di importo pari o superiore ad € 150.000, di cui all’articolo 50, comma1, lettera a), 
prevedendone, inoltre, aggiornamenti annuali; 
- l’allegato I.5 del d.lgs. n. 36/2023, ai sensi dell’articolo 37, comma 6, del d.lgs n. 36/2023, 
stabilisce le modalità di adozione e di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali, 
gli schemi tipo, i criteri per la definizione degli ordini di priorità degli interventi e le condizioni che 
consentono di modificare la programmazione e di affidare un intervento non previsto. 
 
Dato atto che: 
- alla luce della disciplina sopra richiamata, il programma triennale 2024-2026  comprensivo 
dell’elenco annuale 2024 di opere e lavori di importo pari o superiore ad € 150.000,00 da adottare, 
di cui all’allegato 1 alla presente deliberazione, sono stati predisposti dal Settore regionale 
Trasparenza e Anticorruzione acquisendo le indicazioni fornite dalle singole Direzioni regionali, 
sulla base degli schemi tipo previsti dal citato allegato I.5 ed in coerenza con i documenti 
programmatori e di bilancio della Regione, così come previsto dall’articolo 37 del d.lgs. n. 36/2023; 
- l’articolo 5, comma 7, dell’allegato I.5 stabilisce che “ove risulti avviata la procedura di 
approvazione dell'aggiornamento annuale del programma triennale e dell'elenco annuale e nelle 



 

more della conclusione della medesima, le amministrazioni, secondo i loro ordinamenti, possono, 
motivatamente, autorizzare l'avvio delle procedure relative a un lavoro previsto dalla seconda 
annualità di un programma triennale approvato e dall'elenco annuale dello schema di programma 
triennale adottato”; 
- pertanto con l’adozione del programma triennale 2024-2026, oggetto del presente provvedimento, 
si ritiene avviata la procedura di approvazione del programma triennale 2024-2026, quale 
aggiornamento annuale del programma 2023-2025, che, pertanto, sarà possibile, previa 
motivazione, autorizzare le procedure di affidamento relative ad un lavoro previsto nell’elenco 
annuale dello schema di programma triennale, di cui all’allegato I alla presente deliberazione, 
nonché di un lavoro previsto nella seconda annualità del programma di opere e lavori già approvato 
nel triennio 2023-2025; 
- l’articolo 5, comma 5, del citato allegato I.5 dispone che, dopo l’adozione, il programma triennale 
e il relativo elenco annuale siano pubblicati sul sito istituzionale del committente e che ne sia data 
comunicazione alla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP), nonché prevede la 
possibilità di consentire la presentazione di eventuali osservazioni entro trenta giorni dalla 
pubblicazione. 
 
Preso atto che l’articolo 3, comma 13, dell’Allegato I.5 del d.lgs. n. 36/2023 prevede che le stazioni 
appalti individuino, nell’ambito della propria organizzazione, la struttura e il soggetto referente per 
la redazione del programma triennale dei lavori. 
 
Richiamata la Deliberazione della Giunta regionale n. 1-3015 del 26 marzo 2021 con cui è stata 
individuata quale struttura regionale competente, per la redazione del programma triennale di opere 
e lavori e del programma biennale di acquisti di beni e servizi, il Settore Trasparenza e 
Anticorruzione, in cui sono attualmente comprese le funzioni e le attività dell’Osservatorio 
regionale contratti pubblici, e quale referente l’architetto Antonella Di Lucchio. 
 
Dato atto che il suddetto referente, ai sensi dell’articolo 3, comma 14, dell’Allegato I.5 del d.lgs. n. 
36/2023, riceve le proposte, i dati e le informazioni fornite dai RUP ai fini del coordinamento delle 
proposte da inserire nella programmazione e procede alla pubblicazione del programma medesimo 
prevista dall’articolo 5, comma 5, dello stesso Allegato I.5 al d.lgs 36/2023.  
 
Ritenuto, alla luce di quanto sopra, di adottare, ai sensi dell’articolo 5, comma 4, dell’allegato I.5 
del d.lgs. n. 36/2023 in attuazione dell’articolo 37, comma 6, del d.lgs n. 36/2023, il Programma 
Triennale 2024-2026 delle opere e lavori di importo pari o superiore ad € 150.000,00 che si allega 
alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale (Allegato 1). 
 
Dato atto che: 
- per la spesa relativa agli interventi inseriti nel programma 2024-2026, finanziata con risorse 
vincolate in corso di acquisizione al bilancio, le stesse si renderanno disponibili con l’esecutività 
della relativa variazione del bilancio regionale;  
- per la spesa relativa agli interventi programmati, finanziata con avanzi vincolati e risorse già 
impegnate nell’esercizio 2023 e non spese, le stesse risulteranno utilizzabili a condizione che siano 
riportate sulla competenza 2024, ai sensi dell’articolo 42, comma 5, del d.lgs. n. 118/2011, nel 
rispetto degli obiettivi di finanza pubblica imposti dallo Stato. 
 
Attestato che, ai sensi della DGR n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 ed in esito all’istruttoria sopra 
richiamata, il presente provvedimento non comporta effetti contabili diretti né effetti prospettici 
sulla gestione finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, in quanto la presente 
deliberazione non comporta assunzioni di obbligazioni giuridiche a carico della Regione 



 

prevedendo un programma di spese a valere sul triennio 2024-2026 per opere e lavori le cui 
specifiche risorse saranno definite con l’avvio delle singole procedure di affidamento. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della Deliberazione della 
Giunta regionale n. 8-8111 del 25 gennaio 2024. 
  
 
Visto il citato decreto legislativo n. 36/2024 e s.m.i.; 
 
vista la legge regionale n. 23/2008 e s.m.i. (Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale); 
 
vista la legge regionale n. 14/2014 (Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione). 
 
La Giunta regionale, con voto unanime, espresso nelle forme di rito, 
 

delibera 
 
• di adottare, ai sensi dell’articolo 37, comma 6, del d.lgs n. 36/2023 e dell’articolo 5, comma 4, 
dell’allegato I.5 del d.lgs. n. 36/2023, il Programma Triennale 2024-2026 delle opere e lavori di 
importo pari o superiore ad € 150.000,00, che si allega alla presente deliberazione per costituirne 
parte integrante e sostanziale (Allegato 1); 
 
• di consentire la presentazione delle eventuali osservazioni per la durata di trenta giorni dalla 
pubblicazione del Programma Triennale 2024-2026 sul sito istituzionale della Regione Piemonte, 
così come previsto dall’articolo 5, comma 5, dell’allegato I.5 del d.lgs. n. 36/2023; 
 
• di demandare a successiva deliberazione l’approvazione del Programma Triennale 2024-2026 
delle opere e lavori di importo pari o superiore ad € 150.000,00 nel rispetto dei documenti 
programmatori ed in coerenza con il bilancio regionale; 
 
• che il presente provvedimento non comporta effetti contabili diretti né effetti prospettici sulla 
gestione finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, come in premessa attestato. 
 
La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della legge regionale 12 ottobre 2010 n. 22, e nel sito 
istituzionale della Regione Piemonte ai sensi dell’articolo 5, comma 5, dell’allegato I.5 al d.lgs. n. 
36/2023.  
 
Sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati come 
file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  
DGR-8324-2024-All_1-Allegato_I_Programma_Lavori_2024-2026_1.pdf  

Allegato  
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



SCHEDA A: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE Regione Piemonte

Arco temporale di validità del programma

TIPOLOGIE RISORSE
Secondo anno

Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altra tipologia

totale

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Terzo annoPrimo anno

10,744,738.70 18,818,221.09 18,283,611.28 47,846,571.07

0.00 0.000.00 0.00

0.00 5,838,716.26 11,003,383.74 16,842,100.00

14,333,584.099,994,224.552,817,258.44 1,522,101.10

0.000.00 0.00 0.00

0.000.00 0.00 0.00

34,651,161.9013,561,997.14 30,809,096.12 79,022,255.16

Il referente del programma

Di Lucchio Antonella

Note:
(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda D e alla scheda C il
cui dettaglio per tipologia di risorsa è richiesto dal sistema (software) e reso disponibile in banca dati ma non visualizzato nel Programma

Disponibilità finanziaria (1)

0.00 0.00
finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990,
n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403 0.000.00

5,838,716.26

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma  delle tre annualità



ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

SCHEDA B: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE Regione
Piemonte

CUP (1) Descrizione dell'opera

Ambito di
interesse
dell'opera

(Tabella B.2)

Anno ultimo
quadro

economico
approvato

Importo
complessivo

lavori (2)

Percentuale
avanzamento

lavori (3)

Causa per la
quale l'opera è

incompiuta
(Tabella B.3)

L'opera è
attualmente

 fruibile
parzialmente

dalla
 collettività?

Possibile utilizzo
ridimensionato

dell'Opera

Destinazione
d'uso

(Tabella B.5)

Cessione a titolo di
corrispettivo per la

realizzazione di altra
opera pubblica ai sensi

dell’articolo 191 del
Codice (4)

Parte di
infrastruttura di

rete

Vendita
ovvero

demolizione
(4)

Determinazioni
dell'amministrazione

(Tabella B.1)

Stato di
realizzazione
ex comma 2

art.1 DM
42/2013

(Tabella B.4)

Importo
complessivo

dell'intervento
(2)

Oneri
necessari per
l'ultimazione

dei lavori

Importo ultimo
SAL

Oneri per la
rinaturalizzazione,
riqualificazione ed

eventuale bonifica del
sito in caso di
demolizione

0.00 0.00 0.00 0.00

Di Lucchio Antonella(1)  Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003.
(2)  Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato.
(3)  Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato.
(4)  In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D.

Note:

a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera
b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

Tabella B.1

a) nazionale
b) regionale

Tabella B.2

Tabella B.3
a) mancanza di fondi
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge
d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia
e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Tabella B.4
a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo  come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013)

Tabella B.5
a) prevista in progetto
b) diversa da quella prevista in progetto

Il referente del programma



SCHEDA C: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE Regione
Piemonte

ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Codice univoco
immobile (1)

Riferimento CUP Opera
Incompiuta (3)

Reg Prov

Localizzazione -
CODICE NUTS

Già incluso in programma di
dismissione di cui art.27 DL
201/2011, convertito dalla L.

214/2011
(Tabella C.3)

Tipo disponibilità se immobile
derivante da Opera Incompiuta di
cui si è dichiarata l'insussistenza

dell'interesse
(Tabella C.4)

Primo anno Terzo anno Totale

Valore Stimato (4)

Riferimento CUI
intervento (2) Descrizione immobile

Secondo
annoCom

Cessione o trasferimento immobile a
titolo corrispettivo ex art.21 comma 5

e art.191 comma 1
(Tabella C.1)

Concessi in diritto di godimento, a
titolo di contributo ex
articolo 21 comma 5

(Tabella C.2)

Codice Istat

Annualità
successive

(1) Codice obbligatorio: "I" + numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Riportare il codice CUI dell'intervento al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta per la quale non si intenda procedere al completamento e non sia pertanto presente alcun intervento nella
scheda D
(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP
(4) Riportare l’ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero Il valore dell’immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di

Note:

Il referente del programma

Di Lucchio Antonella

0.00 0.00 0.00 0.00

Tabella C.2

Tabella C.4

Tabella C.3

1. no
2. parziale
3. totale

1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico
2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica
3. vendita al mercato privato
4. disponibilità come fonte di finanziamento per la realizzazione di un intervento ai sensi del

Tabella C.1

1. no
2. si, cessione
3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale
e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

0.00



SCHEDA D: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE Regione
Piemonte

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

RUP (4)
Lotto

funzionale
(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successive Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L80087670016202400001 J38H24000110001 001 005 03 - Recupero

Torrente Versa*tratto tra
autostrada a21 e

ss706*opere di regimazione
idraulica del torrente Versa

finalizzate alla mitigazione del
rischio nel centro abitato di

Asti

1NoA1814B_2024_1 ITC17 02.05 - Difesa del suolo0052024 MUSSA DAVIDE No 890,000.00110,000.00 0.001,000,000.00 0.002,000,000.00 0.00

L80087670016201900001 J13G16000590009 001 164 03 - Recupero

Interventi di recupero dei
fabbricati Ex Locanda

Castelvecchio, Podere San
Giovanni, Ex Lavanderia
presso il Concentrico di

Stupinigi - Nichelino (TO)

2NoA1112C_2019_1 ITC11 05.11 - Beni culturali0012024 PALMARI FABIO No 4,268,058.160.00 0.003,331,766.75 0.007,599,824.91 0.00

L80087670016202400002 J88H24000120001 001 016 03 - Recupero

Realizzazione del secondo
lotto di una difesa spondale

aggiuntiva rispetto alle opere
realizzate dal comune per

motivi di sicurezza idraulica
1SiA1820C_2024_1 ITC12 02.05 - Difesa del suolo0022024 CRIVELLI ROBERTO Si 20,000.00100,000.00 0.00220,000.00 0.00340,000.00 0.00

L80087670016202100002 J19I16000000009 001 095 03 - Recupero

Realizzazione di centralina
idroelettrica su torrente

Casotto ad uso del Castello
Reale di Valcasotto

2NoA1112C_2021_2 ITC16
06.41 - Opere e strutture per

il turismo
0042024 PALMARI FABIO No 477,566.680.00 0.002,733,178.28 0.003,210,744.96 0.00

L80087670016201900006 J32I18000160009 001 292 03 - Recupero

Interventi di riqualificazione
delle aree verdi naturali

presso il Borgo Castello del
Parco Regionale La Mandria

per usi fruitivi e sportivi
sostenibili

2NoA1112C_2019_6 ITC11 05.11 - Beni culturali0012024 PALMARI FABIO No 0.00798,511.01 0.00946,123.31 0.001,744,634.32 0.00

L80087670016202400003 J48H24000090001 001 004 03 - Recupero

Sistemazione idraulica tratti
torrente Cervo in località ex

Traversa Silit e torrente
Oropa in località Oropa

1SiA1820C_2024_2 ITC13 02.05 - Difesa del suolo0962024 CRIVELLI ROBERTO Si 20,000.0080,000.00 0.00160,000.00 0.00260,000.00 0.00

L80087670016201900007 J57E18000030008 001 072 03 - Recupero

Riqualificazione dei giardini
facenti parte del complesso

immobiliare di proprietà
regionale denominato "Villa

San Remigio" sito in Verbania
Pallanza

2NoA1112C_2019_7 ITC14 05.11 - Beni culturali1032024 PALMARI FABIO No 2,298,600.0032,940.00 0.004,978,000.00 0.007,309,540.00 0.00

L80087670016202400004 J12H23002300001 001 272 04 - Ristrutturazione

Opere di riqualificazione e
rifunzionalizzazione di parte

del complesso Direzionale ex
sede degli uffici dei Giudici di

Pace

3SiA1112C_2024_1 ITC11
05.33 - Direzionali e

amministrative
0012024 SILETTO ALBERTO Si 0.004,000,000.00 0.001,000,000.00 0.005,000,000.00 0.00

L80087670016202400005 001 272 03 - Recupero

Realizzazione del Museo
Ferroviario e del trasporto su

ruota presso l’ex Stazione
Torino – Ceres.

3NoA1111C_2024_2 ITC11 05.11 - Beni culturali0012024 SILETTO ALBERTO Si 0.001,000,000.00 0.00500,000.00 0.001,500,000.00 0.00

L80087670016202400006 J47B23000130001 001 004 03 - Recupero

Restauro, risanamento
conservativo e

rifunzionalizzazione del
Palazzo Cisterna in Biella.

Lotto – 2

3No ITC13 05.11 - Beni culturali0962024 SILETTO ALBERTO Si 0.002,000,000.00 0.000.00 0.002,000,000.00 0.00

L80087670016202100007 J15F21001450002 001 095 03 - Recupero

Recupero conservativo del
castello di Casotto: restauro

dei portoni lignei di ingresso e
della cucine reale

2NoA1112C_2021_6 ITC16 05.11 - Beni culturali0042024 PALMARI FABIO No 0.00178,500.00 0.000.00 0.00178,500.00 0.00

L80087670016202400007 001 033 03 - Recupero

Intervento di riqualificazione
della Tenuta Cannona –

Carpeneto (AL)
3SiA1111C_2024_4 ITC18

06.13 - Opere, impianti ed
attrezzature per l'agricoltura,

la zootecnia e
l'agroalimentare

0062024 SILETTO ALBERTO Si 0.001,000,000.00 0.001,000,000.00 0.002,000,000.00 0.00

L80087670016201900024 J55D19000010002 001 276

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Riqualificazione impiantistica
ed energetica nonché

adeguamento normativo, con
soluzioni innovative, del

Giardino Botanico
Sperimentale Rea sito in

Trana (TO)

1SiA1111C_2019_L_1 ITC11
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0012024 SILETTO ALBERTO Si 500,000.00500,000.00 0.00500,000.00 0.001,500,000.00 0.00

L80087670016201900023 J13B14000120001 001 272 03 - Recupero

Lavori di realizzazione di
pensilina con copertura

fotovoltaica della Promenade
Est-Ovest, nelle aree esterne
del complesso edilizio nuovo

palazzo per uffici della
Regione Piemonte - Lotto 3 di
completamento - Copertura

Metro

1NoXST009_2019_L_3 ITC11
05.99 - Altre infrastrutture

sociali
0012024 FACIPIERI ANNAMARIA Si 0.00500,000.00 0.001,500,000.00 0.002,000,000.00 0.00

L80087670016201900005 J18G18000130009 001 164 03 - Recupero

Interventi di miglioramento
della fruibilità e delle funzioni
ambientali del Parco naturale

di Stupinigi
2NoA1112C_2019_5 ITC11

02.11 - Protezione,
valorizzazione e fruizione

dell'ambiente
0012024 PALMARI FABIO No 0.00637,657.26 0.002,602,749.36 0.003,240,406.62 0.00

L80087670016202300001 001 164 03 - Recupero

Interventi di smaltimento e
sostituzione coperture in
fibrocemento contenente

amianto presso immobili siti
nel Parco Naturale di

Stupinigi

2NoA1112C_2023_1 ITC11
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0012024 PALMARI FABIO No 0.00581,705.89 0.002,064,071.96 0.002,645,777.85 0.00

L80087670016201900017 J87H19006010002 001 099 03 - Recupero

Intervento di rifacimento
copertura e adeguamento

impiantistico finalizzato
all'acquisizione dell'agibilità
del Fabbricato Maneggio

coperto nel Parco regionale
La Mandria

2NoA1112C_2019_17 ITC11
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0012024 PALMARI FABIO No 0.00229,930.86 0.00986,069.14 0.001,216,000.00 0.00

L80087670016201900002 J37E16000990009 001 292 03 - Recupero

Progetto di recupero e
risanamento conservativo
della manica denominata
Torre dell'Orologio presso
Borgo Castello nel Parco
Ragionale La Mandria -

2NoA1112C_2019_2 ITC11 05.11 - Beni culturali0012024 PALMARI FABIO Si 7,182,207.20387,828.65 0.003,556,528.80 0.0011,126,564.65 0.00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

RUP (4)
Lotto

funzionale
(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successive Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

Venaria Reale (TO)

L80087670016202400008 J13G16000590009 001 164 03 - Recupero

Recupero del bene
denominato Podere San

Giovanni “A” presso il
concentrico di Stupinigi –

Nichelino (TO)

2NoA1112C_2024_1 ITC11 05.11 - Beni culturali0012024 PALMARI FABIO No 3,817,375.01592,666.67 0.00730,262.32 0.005,140,304.00 0.00

L80087670016202300002 J96G23000130005 001 073
58 - Ampliamento o

potenziamento

Concessione in regime di
project financing –

componente lavori delle
grandi derivazioni

idroelettriche in Valle Orco

2SiA1604C_2023_2 ITC11
03.06 - Produzione di energia

0012024 MANCIN PAOLO No 10,207,333.740.00 273,890,000.005,408,666.26 1289,506,000.00289,506,000.00 0.00

L80087670016202300003 J36G23000100005 001 272
58 - Ampliamento o

potenziamento

Concessione in regime di
project financing –

componente lavori delle
grandi derivazioni

idroelettriche dell’Impianto Po
Stura San Mauro

2SiA1604C_2023_3 ITC11
03.06 - Produzione di energia

0012024 MANCIN PAOLO No 796,050.000.00 19,147,900.00430,050.00 120,374,000.0020,374,000.00 0.00

L80087670016202400009 J28H24000070001 001 008 03 - Recupero

Lavori per la messa in
sicurezza della parete
rocciosa della rocca

borromea sovrastante la ss
33 del sempione, spiaggia

rocchette e nautica, in
comune di Arona (To)

1SiA1817B_2024_1 ITC15 02.05 - Difesa del suolo0032024 SPANO' MAURO Si 0.00400,000.00 0.000.00 0.00400,000.00 0.00

L80087670016202400010 001 272 03 - Recupero

Lavori copertura edicole nelle
aree esterne del nuovo
Palazzo per uffici della

Regione Piemonte

1NoXST030_2024_1 ITC11
05.99 - Altre infrastrutture

sociali
0012024 FACIPIERI ANNAMARIA Si 0.000.00 0.00500,000.00 0.00500,000.00 0.00

L80087670016202400011 J18E24000030002 001 272 03 - Recupero

Interventi adeguamento
prevenzione incendi del

nuovo Palazzo per uffici della
Regione Piemonte

1NoXST030_2024_2 ITC11
05.99 - Altre infrastrutture

sociali
0012024 FACIPIERI ANNAMARIA Si 0.00400,000.00 0.000.00 0.00400,000.00 0.00

L80087670016202100010 001 099 03 - Recupero

Lavori di ripristino e
manutenzione delle coperture

presso Cascina Vittoria
2NoA1112C_2021_8 ITC11 05.11 - Beni culturali0012025 PALMARI FABIO No 331,905.3332,256.80 0.00503,695.72 0.00867,857.85 0.00

(1) Numero intervento = "L" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica
(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)
(4) Riportare nome e cognome del RUP
(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all'art.3 comma 1 lettera s) dell'allegato I.1 al codice
(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all'art.2 comma 1 lettera d) dell'allegato I.1 al codice
(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11 e 12
(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C
(11) Riportare l’importo del capitale privato come quota parte del costo totale
(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 8 e 10. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

Note:

Il referente del programma

Di Lucchio Antonella

372,060,155.16 0.0034,651,161.90 293,037,900.00 309,880,000.0030,809,096.1213,561,997.14

Tabella D.2

Tabella D.4

Tabella D.5
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b)
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c)
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d)
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)
5. modifica ex art.5 comma 11

Tabella D.3

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella D.1

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento



SCHEDA E: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE Regione Piemonte

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

Codice AUSA Denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA, SOGGETTO AGGREGATORE O ALTRA
STAZIONE APPALTANTE QUALIFICATA ALLA QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA PROCEDURA DI

CUP RUP
Livello di

progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L80087670016202400001

Torrente Versa*tratto tra
autostrada a21 e ss706*opere di
regimazione idraulica del torrente
Versa finalizzate alla mitigazione

del rischio nel centro abitato di Asti

2,000,000.00 1 Si SiMUSSA DAVIDEJ38H24000110001 110,000.00 AMB

L80087670016201900001

Interventi di recupero dei fabbricati
Ex Locanda Castelvecchio,
Podere San Giovanni, Ex

Lavanderia presso il Concentrico
di Stupinigi - Nichelino (TO)

7,599,824.91 2 Si 0000226120 S.C.R. PiemonteSi 2PALMARI FABIOJ13G16000590009 0.00 VAB

L80087670016202400002

Realizzazione del secondo lotto di
una difesa spondale aggiuntiva
rispetto alle opere realizzate dal
comune per motivi di sicurezza

idraulica

340,000.00 1 Si SiCRIVELLI ROBERTOJ88H24000120001 100,000.00 AMB

L80087670016202100002
Realizzazione di centralina

idroelettrica su torrente Casotto ad
uso del Castello Reale di

Valcasotto

3,210,744.96 2 Si 0000226120 S.C.R. PiemonteSi 4PALMARI FABIOJ19I16000000009 0.00 VAB

L80087670016201900006

Interventi di riqualificazione delle
aree verdi naturali presso il Borgo
Castello del Parco Regionale La
Mandria per usi fruitivi e sportivi

sostenibili

1,744,634.32 2 Si 0000226120 S.C.R. PiemonteSi 4PALMARI FABIOJ32I18000160009 798,511.01 AMB

L80087670016202400003
Sistemazione idraulica tratti
torrente Cervo in località ex

Traversa Silit e torrente Oropa in
località Oropa

260,000.00 1 Si SiCRIVELLI ROBERTOJ48H24000090001 80,000.00 AMB

L80087670016201900007

Riqualificazione dei giardini facenti
parte del complesso immobiliare di

proprietà regionale denominato
"Villa San Remigio" sito in

Verbania Pallanza

7,309,540.00 2 Si 0000226120 S.C.R. PiemonteSi 3PALMARI FABIOJ57E18000030008 32,940.00 VAB

L80087670016202400004

Opere di riqualificazione e
rifunzionalizzazione di parte del
complesso Direzionale ex sede
degli uffici dei Giudici di Pace

5,000,000.00 3 Si SiSILETTO ALBERTOJ12H23002300001 4,000,000.00 MIS

L80087670016202400005
Realizzazione del Museo

Ferroviario e del trasporto su ruota
presso l’ex Stazione Torino –

Ceres.

1,500,000.00 3 Si SiSILETTO ALBERTO 1,000,000.00 CPA

L80087670016202400006

Restauro, risanamento
conservativo e rifunzionalizzazione

del Palazzo Cisterna in Biella.
Lotto – 2

2,000,000.00 3 Si SiSILETTO ALBERTOJ47B23000130001 2,000,000.00 CPA

L80087670016202100007
Recupero conservativo del

castello di Casotto: restauro dei
portoni lignei di ingresso e della

cucine reale

178,500.00 2 Si Si 3PALMARI FABIOJ15F21001450002 178,500.00 CPA

L80087670016202400007
Intervento di riqualificazione della

Tenuta Cannona – Carpeneto (AL) 2,000,000.00 3 Si SiSILETTO ALBERTO 1,000,000.00 MIS

L80087670016201900024

Riqualificazione impiantistica ed
energetica nonché adeguamento

normativo, con soluzioni
innovative, del Giardino Botanico
Sperimentale Rea sito in Trana

(TO)

1,500,000.00 1 Si SiSILETTO ALBERTOJ55D19000010002 500,000.00 ADN

L80087670016201900023

Lavori di realizzazione di pensilina
con copertura fotovoltaica della

Promenade Est-Ovest, nelle aree
esterne del complesso edilizio
nuovo palazzo per uffici della
Regione Piemonte - Lotto 3 di

completamento - Copertura Metro

2,000,000.00 1 Si Si 3FACIPIERI ANNAMARIAJ13B14000120001 500,000.00 URB

L80087670016201900005
Interventi di miglioramento della

fruibilità e delle funzioni ambientali
del Parco naturale di Stupinigi

3,240,406.62 2 Si 0000226120 S.C.R. PiemonteSi 3PALMARI FABIOJ18G18000130009 637,657.26 VAB

L80087670016202300001

Interventi di smaltimento e
sostituzione coperture in

fibrocemento contenente amianto
presso immobili siti nel Parco

Naturale di Stupinigi

2,645,777.85 2 Si Si 1PALMARI FABIO 581,705.89 AMB



Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

Codice AUSA Denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA, SOGGETTO AGGREGATORE O ALTRA
STAZIONE APPALTANTE QUALIFICATA ALLA QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA PROCEDURA DI

CUP RUP
Livello di

progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L80087670016201900017

Intervento di rifacimento copertura
e adeguamento impiantistico

finalizzato all'acquisizione
dell'agibilità del Fabbricato

Maneggio coperto nel Parco
regionale La Mandria

1,216,000.00 2 Si 0000226120 S.C.R. PiemonteSi 2PALMARI FABIOJ87H19006010002 229,930.86 VAB

L80087670016201900002

Progetto di recupero e
risanamento conservativo della

manica denominata Torre
dell'Orologio presso Borgo

Castello nel Parco Ragionale La
Mandria - Venaria Reale (TO)

11,126,564.65 2 Si 0000226120 S.C.R. PiemonteSi 2PALMARI FABIOJ37E16000990009 387,828.65 VAB

L80087670016202300002

Concessione in regime di project
financing – componente lavori

delle grandi derivazioni
idroelettriche in Valle Orco

289,506,000.00 2 Si Si 2MANCIN PAOLOJ96G23000130005 0.00 MIS

L80087670016202400008

Recupero del bene denominato
Podere San Giovanni “A” presso il

concentrico di Stupinigi –
Nichelino (TO)

5,140,304.00 2 Si 0000226120 S.C.R. PiemonteSi 2PALMARI FABIOJ13G16000590009 592,666.67 VAB

L80087670016202300003

Concessione in regime di project
financing – componente lavori

delle grandi derivazioni
idroelettriche dell’Impianto Po

Stura San Mauro

20,374,000.00 2 Si Si 2MANCIN PAOLOJ36G23000100005 0.00 MIS

L80087670016202400009

Lavori per la messa in sicurezza
della parete rocciosa della rocca

borromea sovrastante la ss 33 del
sempione, spiaggia rocchette e

nautica, in comune di Arona (To)
400,000.00 1 Si Si 4SPANO' MAUROJ28H24000070001 400,000.00 URB

L80087670016202400010
Lavori copertura edicole nelle aree

esterne del nuovo Palazzo per
uffici della Regione Piemonte

500,000.00 1 Si SiFACIPIERI ANNAMARIA 0.00 CPA

L80087670016202400011
Interventi adeguamento

prevenzione incendi del nuovo
Palazzo per uffici della Regione

Piemonte

400,000.00 1 Si Si 4FACIPIERI ANNAMARIAJ18E24000030002 400,000.00 ADN

Il referente del programma

Di Lucchio Antonella

1. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento di fattibilit delle alternative progettuali".
2. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento finale".
3. progetto definitivo
4. progetto esecutivo

Tabella E.1
ADN  - Adeguamento normativo
AMB  - Qualità ambientale
COP  - Completamento Opera Incompiuta
CPA  - Conservazione del patrimonio
MIS  - Miglioramento e incremento di servizio
URB  - Qualità urbana
VAB  - Valorizzazione beni vincolati
DEM  - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

(1) Riportare, se noti, il Codice AUSA e la Denominazione della Centrale di Committenza, del Soggetto Aggregatore o di altra Stazione Appaltante
qualificata alla quale si intenda delegare la procedura di affidamento o al cui Accordo quadro o convenzione si

Tabella E.2



SCHEDA F: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE Regione Piemonte

ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE
E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI
Descrizione dell'intervento Livello di priorità

Motivo per il quale
l'intervento non è

riproposto (1)
CUP Importo intervento

Il referente del programma

Di Lucchio Antonella
(1) breve descrizione dei motivi

Note




